
COD. PRATICA: 2022-001-594  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 572         SEDUTA  DEL   08/06/2022 

 
OGGETTO: POR FESR 2014-2020. Asse 8 “Prevenzione sismica e sostegno alla 

ripresa dei territori colpiti dal terremoto”: rimodulazione delle dotazioni 
finanziarie delle relative azioni  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Laura Filonzi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   12  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2022-001-594 

segue atto n. 572  del 08/06/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “POR FESR 2014-2020. Asse 8 
“Prevenzione sismica e sostegno alla ripresa dei territori colpiti dal terremoto”: rimodulazione 
delle dotazioni finanziarie delle relative azioni” e la conseguente proposta di ’Assessore Paola 
Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visti: 

• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

• il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 
l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento 
(CE) n. 1080/2006; 

• l’Accordo di partenariato Italia 2014-2020, adottato il 29 ottobre 2014 con decisione C(2014) 
8021 dalla Commissione Europea. 

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2015) 929 del 12 febbraio 2015 con 
la quale è stato approvato il Programma Operativo Regionale del Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale 2014-2020 della Regione Umbria e ss.mm.ii; 
Vista la DGR n. 1500 del 18 dicembre 2017 avente ad oggetto “POR FESR 2014-2020 UMBRIA. 
Presa d’atto della decisone di esecuzione della Commissione europea C(2017) 7788 del 16 novembre 
2017 che modifica la decisione di esecuzione C(2015) 929 che approva determinati elementi del 
programma operativo "POR Umbria FESR" per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale 
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione Umbria”; 
Vista la DGR n. 1558 del 28 dicembre 2017 avente ad oggetto “POR FESR 2014-2020 UMBRIA. 
Asse 8 “Prevenzione sismica e sostegno alla ripresa dei territori colpiti dal terremoto”: governance, 
individuazione del responsabile di Asse, Azione e Progetto e riparto delle risorse”; 
Vista la DGR n. 848 del 2 agosto 2018 avente ad oggetto “POR FESR 2014-2020 UMBRIA. Asse 8 
“Prevenzione sismica e sostegno alla ripresa dei territori colpiti dal terremoto”: Approvazione 
variazione dotazione finanziaria – Azioni 8.3.1 e 8.4.1 – Edilizia scolastica”; 
Vista la DGR n. 119 del 26 febbraio 2020 avente ad oggetto “POR FESR 2014-2020. Rimodulazione 
del Piano finanziario del POR FESR 2014-2020”; 
Vista la DGR n. 296 del 22 aprile 2020 avente ad oggetto “POR FESR 2014-2020. Asse 8 
“Prevenzione sismica e sostegno alla ripresa dei territori colpiti dal terremoto”: approvazione 
rimodulazione dotazione finanziaria delle relative azioni”; 
Vista la DGR n. 349 del 8 maggio 2020 avente ad oggetto “Proposta di interventi e dotazioni 
finanziarie disponibili nell’ambito delle risorse del POR FESR (Fondo Europeo di Sviluppo Regionale) 
2014-2020”; 
Vista la DGR n. 464 del 10 giugno 2020 avente ad oggetto “POR FESR Umbria 2014-2020. Rettifica 
denominazioni e attribuzioni di responsabilità delle Strutture responsabili di Azione a seguito delle 
variazioni nella struttura organizzativa apportate con le deliberazioni n. 288/2020, n. 324/2020 e n. 
325/2020. 



COD. PRATICA: 2022-001-594 

segue atto n. 572  del 08/06/2022 3 

Vista la DGR n. 513 del 24 giugno 2020 avente ad oggetto “Misure di contrasto al COVID-19. 
Rimodulazione del POR FESR (Fondo Europeo di Sviluppo Regionale) 2014-2020 di cui alla DGR n. 
349/2020.”; 
Vista la DGR n. 1148 del 27 novembre 2020 avente ad oggetto “POR FESR 2014-2020. Asse 8 
“Prevenzione sismica e sostegno alla ripresa dei territori colpiti dal terremoto”: rimodulazione piano 
finanziario delle relative azioni”. 
Vista la DGR n. 218 del 24 marzo 2021 avente ad oggetto “POR FESR 2014-2020. Asse 8 
“Prevenzione sismica e sostegno alla ripresa dei territori colpiti dal terremoto”: rimodulazione delle 
dotazioni finanziarie delle relative azioni.”; 
Vista la DGR n. 413 del 10 maggio 2022 avente ad oggetto “POR FESR 2014-2020 UMBRIA. Action 
plan 2022: Proposta di rimodulazione delle dotazioni finanziarie disponibili nell’ambito delle risorse del 
POR FESR (Fondo Europeo di Sviluppo Regionale) 2014-2020”; 
Vista la determinazione direttoriale n. 3892 del 22 aprile 2022 avente ad oggetto “POR FESR 
2014-2020. Action plan per l’accelerazione della spesa 2022. Esecuzione della D.G.R. del 
04/02/2019, n. 94, e della DD del 21/02/2019, n. 1666”; 
Vista la determinazione direttoriale n. 4338 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “POR FESR 
2014-2020. Action plan per l’accelerazione della spesa 2022. Esecuzione della DD del 22/04/2022, n. 
3892.”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, la proposta di 
rimodulazione delle risorse dell’Asse 8 del POR FESR 2014-2020 tra le diverse azioni/progetti 
previsti, ferma restando la dotazione complessiva dell’Asse, come di seguito riportato: 

 

AZIONI/PROGETTI Risorse in 
diminuzione 

Risorse in 
aumento 

8.3.1 Promozione dell'eco-efficienza e riduzione 
di consumi di energia primaria negli edifici e 
strutture pubbliche: interventi di 
ristrutturazione di singoli edifici o complessi 
di edifici, installazione di sistemi intelligenti 
di telecontrollo, regolazione, gestione, 
monitoraggio e ottimizzazione dei consumi 
energetici (smart building) e delle emissioni 
inquinanti anche attraverso l'utilizzo di mix 
tecnologici – Altri edifici 

- 984.000,00 €  

8.4.1 Interventi di microzonazione e di messa in 
sicurezza sismica degli edifici strategici e 
rilevanti pubblici ubicati nelle aree 
maggiormente a rischio – Altri edifici 

- 3.506.000,00 €  



COD. PRATICA: 2022-001-594 

segue atto n. 572  del 08/06/2022 4 

8.2.1 Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi 
complementari alla valorizzazione di 
identificati attrattori culturali e naturali del 
territorio, anche attraverso l'integrazione tra 
imprese delle filiere culturali, turistiche, 
sportive, creative e dello spettacolo e delle 
filiere dei prodotti tradizionali e tipici 

 + 2.227.293,74 € 

8.7.1 Sostegno alla fruizione integrata delle 
risorse culturali e naturali e alla promozione 
delle destinazioni turistiche  + 2.262.706,26 € 

Totale - 4.490.000,00€ + 4.490.000,00 € 
 

2) di incaricare il Servizio Bilancio e Finanza di apportare le variazioni alla dotazione dei capitoli di 
bilancio interessati; 

3) di incaricare l’Autorità di Gestione di curare gli adempimenti necessari a recepire la suddetta 
rimodulazione nell’ambito del POR FESR 2014-2020; 

4) di comunicare il presente atto ai Responsabili di Azione dell’Asse 8 del POR FESR 2014-2020 
interessati dalla rimodulazione; 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 12, comma 1, D. Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2022-001-594 

segue atto n. 572  del 08/06/2022 5 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: POR FESR 2014-2020. Asse 8 “Prevenzione sismica e sostegno alla ripresa dei 

territori colpiti dal terremoto”: rimodulazione delle dotazioni finanziarie delle relative 
azioni 

 
In seguito agli eventi sismici del 24 agosto 2016 che hanno interessato, tra le altre regioni, anche 
l’Umbria, la Commissione Europea ha deciso di stanziare risorse aggiuntive a valere sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale a favore di tali territori. Con decisione di esecuzione C(2017) 7788 del 
16 novembre 2017 è stata approvata la proposta di modifica del PO FESR 2014-2020 Regione 
Umbria, prevedendo l’istituzione dell’Asse prioritario 8 “Prevenzione sismica e sostegno ai territori 
colpiti dal terremoto”. Al nuovo Asse è stata attribuita una dotazione finanziaria complessiva pari a 56 
milioni di euro derivante dal sostegno dell’Unione per il 50% e dal finanziamento pubblico nazionale 
per la restante parte. La scelta della Regione Umbria è caduta sull’introduzione nel PO di un Asse 
multi obiettivo che preveda una serie di azioni volte al superamento delle criticità emerse nei territori 
colpiti dal terremoto al fine di ricreare le condizioni socio-economiche ed ambientali che 
contraddistinguevano l’area prima dell’evento sismico del 2016, innescando, allo stesso tempo, 
dinamiche di sviluppo. 
 
Nel dettaglio, l’obiettivo sopra indicato viene perseguito attraverso 8 azioni chiave di seguito elencate:  

• 8.1.1 Sostegno alla generazione di soluzioni innovative a specifici problemi di rilevanza sociale, 
anche attraverso l’utilizzo di ambienti di innovazione aperta come i Living Labs; 
• 8.2.1 Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla valorizzazione di identificati 
attrattori culturali e naturali del territorio, anche attraverso l’integrazione tra imprese delle filiere 
culturali, turistiche, sportive, creative e dello spettacolo, e delle filiere dei prodotti tradizionali e 
“tipici”; 
• 8.2.2 Sostegno al riposizionamento competitivo, alla capacità di adattamento al mercato, 
all’attrattività per potenziali investitori, dei sistemi imprenditoriali vitali delimitati territorialmente; 
• 8.3.1 Promozione dell’ecoefficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e 
strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, installazione 
di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei 
consumi energetici (smartbuildings) e delle emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix 
tecnologici; 
• 8.4.1 Interventi di microzonazione e di messa in sicurezza sismica degli edifici strategici e 
rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio; 
• 8.5.1 Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza 
strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e 
promuovere processi di sviluppo; 
• 8.6.1 Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, 
materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da consolidare e 
promuovere processi di sviluppo; 
• 8.7.1 Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle 
destinazioni turistiche. 

 
Con DGR n. 1558/2017 sono state assegnate le risorse alle singole azioni/progetti all’interno dell’Asse 
8, indicando inoltre le strutture regionali responsabili di Azione/Progetto così come successivamente 
adeguate con DGR n.464/2020, alle quali sono state conferite le funzioni di gestione, monitoraggio, 
rendicontazione e controllo delle operazioni. 
 



COD. PRATICA: 2022-001-594 

segue atto n. 572  del 08/06/2022 6 

Vista la complessità dell’Asse e l’eterogeneità delle azioni in esso ricomprese, la stessa DGR n. 
1558/2017 ha previsto la figura del Coordinatore di Asse, individuandolo nel Dirigente pro tempore del 
Servizio Programmazione negoziata (ora Servizio Programmazione generale e negoziata), al quale ha 
attribuito, tra l’altro, compiti attinenti alla definizione delle modalità attuative dell’Asse ed alle eventuali 
variazioni di budget tra le Azioni/Progetti in accordo con l’AdG.  
 
Le risorse assegnate alle singole azioni sono state rimodulate, inizialmente, con la DGR n. 848/2018 
per far fronte alle necessità emerse in fase attuativa e, successivamente, con la DGR n. 296/2020 per 
offrire una prima risposta all’emergenza COVID-19. In seguito, la DGR n. 1148/2020 ha stabilito un 
ulteriore spostamento di risorse per assecondare le esigenze espresse dai RdA e promuovere la 
valorizzazione della ex Ferrovia Spoleto – Norcia, che costituisce un’infrastruttura strategica per 
l’intero territorio. Da ultimo con DGR n. 218 del 24/03/2021 è stato disposto il trasferimento di risorse 
al fine di fornire un sostegno ulteriore alle imprese delle filiere culturali, turistiche, sportive, creative e 
dello spettacolo, e delle filiere dei prodotti tradizionali e tipici. 
Senonché, la prossima scadenza del termine di ammissibilità della spesa (31/12/2023) POR FESR 
2014-2020 rende necessario rimodulare la dotazione finanziaria delle linee di azione ricomprese 
nell’Asse 8, tenendo conto del loro stato di avanzamento e di quanto emerge dall’action plan per 
l’accelerazione della spesa 2022 (DD 4338/2022) che recepisce le comunicazioni effettuate a tal fine 
da ciascun RdA. 
In particolare, da detto Action plan 2022 emerge, a valere sull’Asse 8, un ammontare di economie di 
spesa quantificabili in euro 7.190.000,00, di cui € 4.490.000,00 a valere sulle azioni 8.3.1 e 8.4.1 – 
progetti “altri edifici”, così ripartiti: 
 Az. 8.3.1 “Promozione dell'eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici 

e strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, 
installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e 
ottimizzazione dei consumi energetici (smart building) e delle emissioni inquinanti anche 
attraverso l'utilizzo di mix tecnologici – Altri edifici” - € 984.000,00; 

 Azione 8.4.1 “Interventi di microzonazione e di messa in sicurezza sismica degli edifici 
strategici e rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio – Altri edifici” - € 
3.506.000,00. 

Tali somme potranno essere riallocate all’interno del medesimo Asse 8 per garantire così l’intero 
utilizzo della relativa dotazione alla luce delle necessità e fabbisogni espressi dai RdA (DGR 
413/2022). 
Ciò premesso, con email del 7 giugno 2022, il Servizio Turismo, sport e film Commission, in qualità di 
RdA, ha richiesto la messa a disposizione di ulteriori risorse pari a 4.490.000,00 € a valere sulle azioni 
“8.2.1” e “8.7.1”. 
In precedenza, il Responsabile delle azioni 8.3.1 e 8.4.1, riguardanti interventi di efficientamento 
energetico e di messa in sicurezza sismica degli edifici pubblici, aveva manifestato possibili criticità 
attuative in ordine al rispetto della tempistica per l’ammissibilità della spesa POR FESR 2014-2020, 
proponendo l’individuazione di fonti di finanziamento alternative e la conseguente riprogrammazione 
di parte delle risorse allocate nell’ambito dell’asse 8 per tali interventi. 
Alla luce delle richieste pervenute e sulla base delle analisi svolte dal Coordinatore dell’Asse d’intesa 
con l’Autorità di Gestione e con il Servizio Programmazione, Indirizzo, Controllo e Monitoraggio FESR 
e PNRR è stata elaborata una proposta di rimodulazione delle risorse finanziarie dell’Asse 8, 
lasciandone immutata la dotazione totale. Al fine di comporre la proposta, risulta utile offrire una 
ricognizione dello stato di avanzamento delle azioni potenzialmente interessate dalla rimodulazione, 
come di seguito indicato: 

- Azione 8.3.1 “Promozione dell'eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli 
edifici e strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, 
installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e 
ottimizzazione dei consumi energetici (smart building) e delle emissioni inquinanti anche 



COD. PRATICA: 2022-001-594 

segue atto n. 572  del 08/06/2022 7 

attraverso l'utilizzo di mix tecnologici – Altri edifici” e Azione 8.4.1 Interventi di microzonazione e 
di messa in sicurezza sismica degli edifici strategici e rilevanti pubblici ubicati nelle aree 
maggiormente a rischio – Altri edifici.  
Le azioni, che operano in sinergia tra loro, sono finalizzate rispettivamente ad incrementare 
l’efficienza energetica degli edifici pubblici rilevanti attraverso interventi volti a ridurre il fabbisogno 
energetico ed il relativo consumo con il conseguente impatto positivo, sia in termini ambientali che 
economici (Az. 8.3.1) e a migliorare la resistenza sismica degli edifici strategici e rilevanti pubblici 
attraverso interventi di adeguamento e, ove questi non siano possibili, di miglioramento sismico 
(Az. 8.4.1). Le azioni, nello specifico, finanziano due progettualità che afferiscono all’Edificio sede 
della Regione Umbria di via Saffi, a Terni (€ 3.370.000,00) e all’Edificio sede della Regione 
Umbria di Piazza Partigiani, a Perugia (€ 4.590.000,00). In entrambi i casi, nel corso del 2021 è 
stata disposta l’aggiudicazione del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e sono tutt’ora 
in svolgimento le relative prestazioni. Per quanto riguarda l’intervento di Piazza Partigiani, il 
Responsabile di Azione, già con nota del 22 settembre 2021, rappresentava della criticità in 
ordine al rispetto del termine del 31 dicembre 2023 per l’ammissibilità della spesa a fronte 
dell’estrema complessità dei lavori previsti. Con successiva comunicazione del 23 febbraio 2022, 
resa a margine degli incontri organizzati dall’AdG al fine di disporre di un quadro dettagliato dello 
stato di avanzamento delle singole linee di azione del POR FESR 2014-2020, il RdA confermava 
la suddetta valutazione e proponeva la riprogrammazione delle risorse a tal fine destinate. Sulla 
base di approfondimenti ancora in corso, si sta valutando la possibilità di finanziare l’intervento in 
questione nell’ambito del nuovo PR FESR 2021-2027, per la cui approvazione sono stati avviati i 
negoziati formali con la Commissione europea.  
Per tutto quanto premesso, si potrebbero quindi indirizzare le risorse, pari a euro 4.490.000,00, 
quali “economie riprogrammabili maggio 2022” di cui all’action plan 2022, verso altre azioni 
dell’Asse, al fine di garantire un pieno utilizzo delle somme nel rispetto del termine del 31 
dicembre 2023 sopra indicato. 

- Azione 8.2.1 Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla valorizzazione di 
identificati attrattori culturali e naturali del territorio, anche attraverso l’integrazione tra imprese 
delle filiere culturali, turistiche, sportive, creative e dello spettacolo, e delle filiere dei prodotti 
tradizionali e “tipici”, nell’ambito della quale risultano finanziati, tra gli altri, due strumenti che 
riguardano nello specifico: “UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno alle imprese ricettive” e 
“UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno alle imprese della filiera del turismo nei territori del 
cratere sisma 2016”. 
Il primo dei due (UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno alle imprese ricettive) è stato emanato 
nel 2021 con una dotazione finanziaria originaria di € 8.000.000,00 a valere sulle risorse POR 
FESR 2014-2020, di cui € 7.000.000,00 relativi all’azione 3.2.1 ed € 1.000.000,00 messo a 
disposizione dall’azione 8.2.1 esclusivamente per le imprese con sede operativa nei Comuni del 
cratere sisma 2016. A fronte della presentazione di n. 207 domande di agevolazione per una 
richiesta complessiva di contributo pari ad € 23.719.488,47 e nonostante il successivo incremento 
della dotazione finanziaria relativa alla parte del bando sostenuta dall’azione 3.2.1, il RdA ha 
richiesto la messa a disposizione di ulteriori risorse sull’Azione 8.2.1 al fine di soddisfare le 
istanze di finanziamento relative alle imprese dei Comuni del cratere sisma 2016. 
Per quanto riguarda, invece, lo strumento “UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno alle imprese 
della filiera del turismo nei territori del cratere sisma 2016”, esso dispone di una dotazione 
complessiva pari a 1.050.000,00 € a valere sulle risorse dell’azione 8.2.1, che consente di 
finanziare solo 18 delle 46 domande pervenute. Il RdA, anche per tale strumento, ha espresso 
l’esigenza di disporre di ulteriori risorse a valere sull’azione 8.2.1 per poter soddisfare tutte le 
istanze di finanziamento. 
Ciò induce a considerare l’opportunità di rifinanziare l’azione in esame, che costituisce un efficace 
canale di supporto del tessuto imprenditoriale locale legato alle filiere culturali e creative, 
turistiche, sportive, nonché dei prodotti tradizionali e “tipici”, che, più di altre, sono duramente 
colpite dalla crisi economica indotta dall’emergenza COVID-19 e dalla crisi ucraina. In tal senso, 



COD. PRATICA: 2022-001-594 

segue atto n. 572  del 08/06/2022 8 

le ulteriori risorse necessarie per l’intera linea di azione 8.2.1 sono state quantificate in € 
2.227.293,74 nell’istanza di cui sopra presentata dal Servizio responsabile (cfr. email del 7 giugno 
2022 del Servizio Turismo, sport e film Commission). 

- Azione 8.7.1 Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione 
delle destinazioni turistiche. L’azione, finalizzata a migliorare la fruizione del patrimonio culturale 
ed ambientale della Regione, contempla una serie di interventi variegati, volti a promuovere il 
rilancio turistico del territorio regionale e, in particolare, delle zone colpite dal sisma. A tal 
riguardo, il RdA ha manifestato l’esigenza di disporre di ulteriori risorse nell’ambito dell’azione 
8.7.1 per il finanziamento della nuova campagna di comunicazione autunno inverno 2022, in 
connessione al lancio del nuovo brand system dell’Umbria (cfr. email del 7 giugno 2022 del 
Servizio Turismo, sport e film Commission). 
 

In base a quanto sopra rilevato, si ritiene opportuno proporre una rimodulazione delle risorse allocate 
sulle azioni per un ammontare pari a € 4.490.000,00, lasciando invariata la dotazione complessiva 
dell’Asse, al fine di assicurare il più efficiente e corretto utilizzo di tutti i fondi a disposizione nelle 
diverse annualità e nel rispetto del termine di ammissibilità della spesa POR FESR 2014-2020 fissato 
al 31/12/2023.  
 
In seguito a quanto appena rappresentato, le azioni dell’Asse 8 interessate dalla rimodulazione 
sarebbero quindi le seguenti: 
• 8.3.1 Promozione dell'eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e 

strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, installazione 
di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei 
consumi energetici (smart building) e delle emissioni inquinanti anche attraverso l'utilizzo di mix 
tecnologici – Altri edifici: rimodulazione in diminuzione per un importo pari a 984.000,00 €. La 
dotazione finanziaria dell’azione, considerando le risorse sottratte, passerebbe da 1.380.000,00 € a 
396.000,00 €; 

• 8.4.1 Interventi di microzonazione e di messa in sicurezza sismica degli edifici strategici e rilevanti 
pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio – Altri edifici: rimodulazione in diminuzione per 
un importo pari a 3.506.000,00 €. La dotazione finanziaria dell’azione, considerando le risorse 
sottratte, passerebbe da 7.960.000,00 € a 4.454.000,00 €. 

• 8.2.1 Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla valorizzazione di identificati 
attrattori culturali e naturali del territorio, anche attraverso l’integrazione tra imprese delle filiere 
culturali, turistiche, sportive, creative e dello spettacolo, e delle filiere dei prodotti tradizionali e 
“tipici”: rimodulazione in aumento per un importo pari a 2.227.293,74 €. La dotazione finanziaria 
dell’azione, considerando le risorse aggiuntive richieste, passerebbe da 4.010.000,00 € a 
6.237.293,74 €.   

• 8.7.1 Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle 
destinazioni turistiche: rimodulazione in aumento per un importo pari a 2.262.706,26 €. La 
dotazione finanziaria dell’azione, considerando le risorse aggiuntive richieste, passerebbe da 
4.200.000,00 € a 6.462.706,26 € 

 
I trasferimenti di risorse sono meglio rappresentati nella tabella sottostante. 
 
 

 
 

 



COD. PRATICA: 2022-001-594 

segue atto n. 572  del 08/06/2022 9 

AZIONI/PROGETTI Risorse in 
diminuzione 

Risorse in 
aumento 

8.3.1 Promozione dell'eco-efficienza e riduzione 
di consumi di energia primaria negli edifici e 
strutture pubbliche: interventi di 
ristrutturazione di singoli edifici o complessi 
di edifici, installazione di sistemi intelligenti 
di telecontrollo, regolazione, gestione, 
monitoraggio e ottimizzazione dei consumi 
energetici (smart building) e delle emissioni 
inquinanti anche attraverso l'utilizzo di mix 
tecnologici – Altri edifici 

- 984.000,00 €  

8.4.1 Interventi di microzonazione e di messa in 
sicurezza sismica degli edifici strategici e 
rilevanti pubblici ubicati nelle aree 
maggiormente a rischio – Altri edifici 

- 3.506.000,00 €  

8.2.1 Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi 
complementari alla valorizzazione di 
identificati attrattori culturali e naturali del 
territorio, anche attraverso l'integrazione tra 
imprese delle filiere culturali, turistiche, 
sportive, creative e dello spettacolo e delle 
filiere dei prodotti tradizionali e tipici 

 + 2.227.293,74 € 

8.7.1 Sostegno alla fruizione integrata delle 
risorse culturali e naturali e alla promozione 
delle destinazioni turistiche  + 2.262.706,26 € 

Totale - 4.490.000,00€ + 4.490.000,00 € 
 
Coerentemente con quanto disposto dalla DGR n. 1558/2017, la proposta di rimodulazione delle 
risorse nell’ambito dell’Asse 8, oltre che frutto di un lavoro congiunto con i singoli Responsabili di 
Azione/Progetto, è stata, come già indicato, condivisa per le vie brevi con il Servizio Programmazione, 
Indirizzo, Controllo e Monitoraggio FESR e PNRR e con l’Autorità di Gestione del POR FESR.  
 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di approvare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, la proposta di rimodulazione 

delle risorse dell’Asse 8 del POR FESR 2014-2020 tra le diverse azioni/progetti previsti, ferma 
restando la dotazione complessiva dell’Asse, come di seguito riportato: 

 

AZIONI/PROGETTI Risorse in 
diminuzione 

Risorse in 
aumento 



COD. PRATICA: 2022-001-594 

segue atto n. 572  del 08/06/2022 10 

8.3.1 Promozione dell'eco-efficienza e riduzione 
di consumi di energia primaria negli edifici e 
strutture pubbliche: interventi di 
ristrutturazione di singoli edifici o complessi 
di edifici, installazione di sistemi intelligenti 
di telecontrollo, regolazione, gestione, 
monitoraggio e ottimizzazione dei consumi 
energetici (smart building) e delle emissioni 
inquinanti anche attraverso l'utilizzo di mix 
tecnologici – Altri edifici 

- 984.000,00 €  

8.4.1 Interventi di microzonazione e di messa in 
sicurezza sismica degli edifici strategici e 
rilevanti pubblici ubicati nelle aree 
maggiormente a rischio – Altri edifici 

- 3.506.000,00 €  

8.2.1 Supporto allo sviluppo di prodotti e servizi 
complementari alla valorizzazione di 
identificati attrattori culturali e naturali del 
territorio, anche attraverso l'integrazione tra 
imprese delle filiere culturali, turistiche, 
sportive, creative e dello spettacolo e delle 
filiere dei prodotti tradizionali e tipici 

 + 2.227.293,74 € 

8.7.1 Sostegno alla fruizione integrata delle 
risorse culturali e naturali e alla promozione 
delle destinazioni turistiche  + 2.262.706,26 € 

Totale - 4.490.000,00€ + 4.490.000,00 € 
 
2. di incaricare il Servizio Bilancio e Finanza di apportare le variazioni alla dotazione dei capitoli di 

bilancio interessati; 
3. di incaricare l’Autorità di Gestione di curare gli adempimenti necessari a recepire la suddetta 

rimodulazione nell’ambito del POR FESR 2014-2020; 
4. di comunicare il presente atto ai Responsabili di Azione dell’Asse 8 del POR FESR 2014-2020 

interessati dalla rimodulazione; 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 12, comma 1, D. Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33. 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 



COD. PRATICA: 2022-001-594 

segue atto n. 572  del 08/06/2022 11 

Perugia, lì 08/06/2022 Il responsabile del procedimento 
Chiara Regni 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 08/06/2022 Il dirigente del Servizio 
Programmazione generale e negoziata 

 
Cristiana Corritoro 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 08/06/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 Luigi Rossetti 



COD. PRATICA: 2022-001-594 

segue atto n. 572  del 08/06/2022 12 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 08/06/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


